


目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................................. 8
[...]
外排生活污水经三级化粪池处理后，满足广东省地方标准《水污染物排放限



— 33 —

值》（DB44/26-2001）三级标准（第二时段），再由市政污水管网排入中山

市东凤镇污水处理有限责任公司处理后达标排放，对受纳水体中心排河不会

产生明显影响。

参考《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社）中生活污水

水质情况，生活污水主要污染物为：BOD5（150mg/L）、CODCr（250mg/L）、

氨氮（25mg/L）、SS（150mg/L）。生活污水及污染物的产生和排放情况计

算详见下表。

表 15 生活污水污染物产排情况一览表

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮

生活污水

（45t/a）

产生浓度（mg/L） 250 150 150 25

产生量（t/a） 0.01125 0.00675 0.00675 0.001125

排放浓度（mg/L） 225 135 135 22

排放量（t/a） 0.010125 0.006075 0.006075 0.00099

（2）生产废水

根据上文计算，水洗废水产生量为 136.32t/a。水洗废水经自建污水处理

设施处理后，60%达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

表 1中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，即 81.79吨/年回用，其余 40%浓

水（54.53吨/年）委托给有处理能力的废水处理机构处理。

未回用部分生产废水（54.53吨/年），集中收集后转移给有处理能力的废

水处理机构处理。项目在生产工序中，建议在生产用水的进水口和废水收集

池中加装流量计来实时监测用水排水量。

废水水质分析

①清洗废水

项目生产废水主要为清洗废水，合计为 136.32t/a。项目清洗废水经自建

污水处理站处理后， 60%达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1中洗涤用水标准回用于清洗工序，即 62.78t/a回用，

其余 40%（约 41.86t/a）委托给有处理能力的废水机构处理。

项目清洗废水与《中山荣南机械工业有限公司改扩建项目（废水检测报

告）》（报告编号：GDJH2304005EB）中的清洗废水类似，故本项目清洗废



— 34 —

水参考《中山荣南机械工业有限公司改扩建项目（废水检测报告）》（报告

编号：GDJH2304005EB）中清洗废水，取值如下表（详见附件5废水参考报告）。

项目清洗废水的水质浓度参照《中山荣南机械工业有限公司》的生产废

水检测报告。

表 16 项目与参考文献废水水质相似分析一览表

类比项目 本项目 中山荣南机械工业有限公司 相似性

生产产品 机械配件、五金件 自行车车架及其配件
相似，均为金属

制品类产品

处理原料

机械配件（冷板）、五金

件（冷板）、酸性除油粉、

碱性除油粉

铁管、铝管、脱脂剂、皮膜剂、硫

酸、封口剂、抛光剂
其中脱脂剂相似

废水产生工序

1、机械配件→碱洗除油

→清洗→甩干→成品

2、五金件→抛光/研磨→

碱洗除油→清洗→酸洗

除油→清洗→烘干→成

品

1、工件→脱脂→水洗→皮膜（陶化）

→水洗→烘干→半成品

2、工件→水洗→脱脂→水洗→酸洗

→水洗→皮膜（陶化）→水洗→烘

干→半成品

3、工件→抛光（酸洗）→水洗→碱

洗→水洗→脱脂→水洗→中和→水

洗→阳极氧化→水洗→中和→水洗

→染色→水洗→封口→水洗→烘干

→半成品

其中脱脂水洗和

酸洗水洗废水相

似

废水因子

pH、色度、BOD5、CODcr、

氨氮、总氮、LAS、总铁、

总锰、总铝、SS、总磷、

石油类

CODcr、LAS、SS、pH、石油类、

BOD5、氨氮、总氮、总铁、总铝、

总锰

相似

清洗废水中各污染物浓度如下。

表 17 清洗废水中水污染物浓度（单位：mg/L）
污染

物

pH COD

cr

BO

D5

SS 氨氮 石油

类

LA

S

总氮 总

磷

总

铁

总

铝

总

锰

色

度

荣南
7.4-7

.6

29-5

9

12.6

-26.

7

8-1

2

1.18-

2.59

0.16-0

.27

0.6

-0.

67

3.68-

5.74
/

1.67

-1.6

9

0.1

1.5

7-1

.70

/

结合

行业

经验

6-9 80 30 15 3 2 2 6 2 2 1 2 50



— 35 —

本项

目实

际取

值

2、各环保措施的技术经济可行性分析

1）生活污水可行性分析

本项目外排污水主要为生活污水（45吨/年）。本项目选址在中山市东凤

镇污水处理有限责任公司纳污范围，项目外排生活污水经三级化粪池处理后，

满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）三级标准（第

二时段），再由市政污水管网排入中山市东凤镇污水处理有限责任公司治理

以后达标排放。

中山市东凤镇污水处理有限责任公司位于中山市东凤镇穗成村；计划分

三期建设，其中首期工程投资约 1.29亿元，用地面积为 56.87 亩，建设规模

为处理量 2万吨/日，采用目前较为成熟的生物处理工艺，于 2009年 4月建成

投入使用；二期工程处理量为 3万吨/日，用地面积 39734.9平方米（约 59.6

亩），于 2015年通过验收并投入使用；中山市东凤镇污水处理有限责任公司

现有工程处理规模为 5万吨/日，占地面积 116.47亩。东凤镇生活污水处理厂

自 2008年正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，并且二期已经建设完

成，日平均处理污水量为 5万吨，通过分布城镇管网而收集的生活污水，经

过处理后向中心排河达标排放。项目出水水质可达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）一级标准（第二时段）较严者。

表 18 污水处理系统进出水水质标准（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0

排放标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 6.0-9.0

水质可行性：分析项目生活污水进入市政污水管网的浓度与中山市东凤

镇污水处理有限责任公司进水水质要求，见表

表 19 本项目污水浓度与污水进水水质要求（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH



— 36 —

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0

本项目生活废水 225 135 135 22 6-9

通过分析，项目生活废水浓度满足进水水质要求。

水量可行性：本项目生活污水排放量为 0.15t/d，污水处理厂处理规模为 4

万吨，占中山市东凤镇污水处理有限责任公司处理系统处理规模的 0.0004%，

占比较小。

管网建设进度：本项目位于中山市东凤镇安乐村同乐二路 53号首层之九，

所在区域属于中山市东凤镇污水处理有限责任公司纳污范围内。

因此，通过以上废水水质、水量分析可知，本项目生活污水通过市政污

水管网排入中山市东凤镇污水处理有限责任公司处理是可行的。

2）生产废水处理可行性分析

根据上述情况可知，建设项目清洗废水产生量为 170.04t/a；清洗废水经

自建污水处理设施处理后，60%达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1 中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，即 62.78t/a

回用，其余 40%浓水（41.86t/a）委托给有处理能力的废水处理机构处理。

技术可行性分析

根据工程分析，本项目产生的清洗废水量为 104.64t/a；项目废水处理系

统设计每天最大运行负荷为 4t/d。

处理工艺如下：

清洗废水

废水综合调节池

污泥压滤机

回用水池

混凝沉淀池碱液、PAC、PAM



— 37 —

废水处理工艺流程说明：

①废水综合调节池；废水综合调节池对整个水量的波动和水质偏差起到

缓冲和均和的作用。

②综合调节池中均和水质后的废水通过水泵泵入混凝沉淀池中，加入碱

液调节 pH值至 9~10（废水 pH在 7-8之间，调节到 9-10后时废水中的污染物

更易形成絮凝物沉淀）。并在反应池中加入 PAM、PAM等絮/混凝剂以及破

乳剂，在絮/混凝剂的作用下，金属离子形成沉淀物，并与分布水中的细颗粒

和胶体状污染物集聚成絮状体，在破乳剂的作用下，废水中的油脂被分离。

③经压滤机压榨后，滤液流入回用水池，经过滤系统（活性炭过滤+RO

膜分离）处理后 60%的清水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1 中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，即 62.78t/a

回用；其余 40%的不能回用的水（41.86t/a），建设单位将其集中收集后委托

给有处理能力的废水处理机构处理。

3）处理效果及处置措施：

本项目采用该工艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，去

除效率见下表。

表 20 自建污水处理设施处理效率可达性分析表

项目 pH
CO

Dcr

B

O

D5

SS
氨

氮

石

油

类

L

A

S

总

氮

总

磷
铁 铝 锰

色

度

调节池进水

（mg/L）
6-9 80 30 15 3 2 2 6 2 2 1 2 50

过滤装置

回用到生产线

委托给有处理能力的

废水处理机构处理



— 38 —

混

凝

沉

淀+

压

滤

机

可达处

理效率
/ 40 50 80 40 50 60 40 60 80 80 80 50

出水水

质

（mg/L）

6.5-

9
48 15 3

1.

8
1

0.

8

3.

6

0.

8

0.

4

0.

2

0.

4
25

过

滤

装

置

可达处

理效率
/ 70 70 70 50 80 50 30 50 60 60 60 50

回用水

质

（mg/L）

6.5-

9

14.

4

4.

5

0.

9

0.

9

0.

2

0.

4

2.

52

0.

4

0.

16

0.

08

0.

16

12

.5

回用标准要求

（mg/L）

6.5~

9.0

≤5

0

≤1

0
-- ≤5 ≤1

≤0

.5

≤1

5

≤0

.5

≤0

.5
--

≤0

.2

≤2

0

混凝反应处理效率参考《废水污染控制技术手册》-第二篇第十章化学除磷及磷回收

和《化学沉淀/人工快渗工业处理酸洗磷化废水》（唐海，王军刚，中国给排水，2011

年 8月第 27卷第 16期）

本项目工业废水由表 20可知，清洗废水采取混凝反应+压滤机系统处理

后，处理后的废水经过过滤系统，过滤后 60%的回用水达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水标准后回用于清

洗工序，项目除油清洗工序水质要求不高，企业回用水质要求满足《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1中的洗涤用水即可。即

62.78t/a回用清洗用水，因此满足回用水质要求和回用要求，无法回用的废水

（41.86t/a）采取经废水暂存池收集后委托给有处理能力的废水处理机构处理。

因此，项目采取的处理工艺是技术可行的。

废水暂存桶最大暂存量为 5吨。

目前，中山市有工业废水处理资质的单位见下表：

表 21 中山市工业废水处理资质单位统计表

序

号
单位名称 地址 收集处理能力 余量

1
中山市中丽环

境服务有限公

中山市三角

镇高平工业

收集处理工业废水。印花印刷废

水 150吨/日，洗染废水 30吨/
约 100吨/天



— 39 —

司 区织染小区 日，喷漆废水 100吨/日，酸洗

磷化等表面处理废水100吨/日，

油墨涂料废水 20吨/日

3

中山市佳顺环

保服务有限公

司

中山市港口

镇沙港路穗

安工业区

工业废水收集处理。处理能力印

刷印花废水 140吨/日，喷漆废

水 100吨/日，酸洗磷化废水 40

吨/日，食品废水 20吨/日

约 70吨/天

表 21 废水公司进水水质要求一览表（单位：mg/L，pH除外）

单位名

称

污染物

名称
pH值

COD

（mg/

L）

氨氮

（mg/

L）

石油

类

（mg/

L）

BOD5

（mg/L

）

色

度

SS

（

mg/

L）

动植

物油

（mg/

L）

中山市

中丽环

境服务

有限公

司

浓度

限值
/ ≤5000 ≤30 / ≤2000 /

≤50

0
/

中山市

佳顺环

保服务

有限公

司

浓度

限值
4-10 ≤3000 / / / / / /

目前，中山有 2家公司拥有零星废水收集处理资质，本项目工业废水产

生量约 41.86t/a，根据上述列表可知，上述废水收集处理公司均有余量和能力

接纳本项目，水质满足有处理能力的废水处理机构的水质收运要求。暂存池

有效容积为 5立方米，每次转移量为 5吨/次，转移频次为 9次；废水转移处

理费用约 1万元/年，占项目总投资的 5%，因此，对于工业废水采取集中收集

后委托给有处理能力的废水处理机构处理是经济、技术可行的。

项目产生的污水经以上措施处理后，则本项目排放的废水不会对周围环

境及纳污水体造成明显的不良影响。

表 22 《中山市零散工业废水管理工作指引》相符性分析：

序号 涉及条款 本项目
是否

符合



— 40 —

污染防

治要求

零散工业废水的收集、储存设施不得存

在滴、漏、渗、溢现象，不得与生活用水、

雨水或者其它液体的收集、储存设施相连

通。

禁止将其他危险废物、杂物注入零散工

业废水中，禁止在零散工业废水收集、储存

设施内预设暗口或者安装旁通阀门，禁止在

地下铺埋偷排暗管或者铺设偷排暗渠。

零散工业废水产生单位应定期检查收